30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un asem-
plar 10 banii. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 28.

Brașov, Duminică 6 (19) Februarie.

1905.

## Kossuth și Austriacii.

Erî și-a ținut noua cameră un-
gară prima sa ședință. A fost, cum
s'ar dice în limbajul usitat la noi,
o întâlnire de cunoștință a deputa-
ților vechi și noi, aleși în dieta de
față. A presidat bătrânul kossuthist
Madarasz, care de câte-va decenii
face pe președintele de etate la con-
stituirea camerelor nou alese.

antimaghiare încă și la a-
ceia, cari și-ar recâștiga vechile
drepturi ale patriei lor, în cas când
s'ar realiza principiile nôstre“ (adecă
la Cehi).

Așa se prezintă situațiunea în
momentele când contele Iuliu An-
drassy se va înfățișa din nou în au-
diență la palatul din Viena.

Brașov, 5 (18) Febr. 1905.

Dieta ungară a fost deschisă erî la
ôrele 10 a. m. La deschidere a asistat
contele Tisza cu toți membrii cabinetului
demisionat. Ședința a fost presidată de
președintele de etate, kossuthistul Iosif Ma-
darász. Acesta declară, că tot ce s'a în-
têmplat în trecut în contra regulamentului
camerei este, o ilegalitate.